A qui dormis¹⁷. » Oportet enim sobriam nos habere mentem ac vigilem, et veritatis nolitia splendidam; ut ob id gaudentes dicere possimus: « Tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus mens, tu tenebras meas illuminas¹⁸. » — Scindendum vero est, sapientissimum quoque Moysen, hujuscemodi aliquid Israe- lis praecopisset, cum Christi figuram immolari agnum iussit; quodam rem testatur sacratissimus Paulus, dicens: « Pascha enim nostrum immolatus est Christus¹⁹. » Ergo agni carnes comedentibus de-nuntiavit hierophanta Moyses, vel potius ore ejus Deus: « Sint renes vestri praeconiti, et calceamenta in pedibus vestris, et baculos manibus teneite²⁰. » Profecto ego oportere judico eos, qui Christi sunt participes, prompto animo esse ad ea opera explenanda quae sanctos decent, atque alacriter ea via incendere quam nos terere divina lex jubet. Prepterea admodum apic viatorium nobis habitum circumposuit. — Nam viatorius habitus illis convenientissimus est qui divinum praedicant Evangelium. Sic per unum de ΘΟΩ prophetis ait captiuis Babylone Deus, redditum praedicens, atque ad hunc illos comparare semet iubens: « Contemplare viam, conforta lumbos, robora virtutem valde²¹. » Tanquam enim in Iudeam statim profecturos, confortare lumbos jubet; id est paratos esse et expeditos ad itineris exantandas aerumnas, et ad quemlibet laborem invicta animi alacritate semet armare.

Quod autem expectare debeamus reversurum Christum de cœlo (descendet enim ornatus Patrijs gloria cum sanctis angelis) docuit nos, dicens: « Et vos similes hominibus exspectantibus Dominum suum, » etc. Atque illud mecum rursus observa: revertetur enim tanquam ex festo die Christus; quibus verbis ostenditur manifeste, semper Deum versari in congruis sibi solemnitatibus. Apud ipsum quippe nihil unquam triste; namque inviolabilem naturam nullus inceror afficit. — « Cum ventiens, inquit, invenerit vigilantes, et illuminatum cor ge-rentes, tunc enimvero beatos efficiet. » Nam praecinctus illis ministrabit. Quia ex re cognoscere licet, fore ut nos pari cura remuneretur, ac veluti laborantes recreet, delicias nobis spirituales apponens, et copiosam donorum suorum exhibens mensam.

V. 38. Et si venerit in secunda vigilia, etc.

Hoc loco animadverte divina bonitatis amplitudinem, et erga nos clementias exsuperantiam. Novit enim, novit plasma nostrum, et humanæ mentis ad peccandum proclivitatem. Scit carnalis affectus contra nos tyrannidem, et quod hujus mundi violencia nos volentes propromodum cogit, ad absurdum quodvis mentem abripiens. Quia vero bonus est, desperare non sinit, miseretur potius, et salutis medelam concedit nobis preniteniam. Idecirco ait:

¹⁷ Ephes. v. 14. ¹⁸ Psl. xvii, 28. ¹⁹ 1 Cor. v. 7. ²⁰ Exod. xii, 11. ²¹ Nahum ii, 1.

« Et si in secunda vigilia venerit, vel etiam in tertia, atque ita agentes invenerit, beati erunt illi. » Profecto tu cognoscere perspicue voles, quid hoc rei sit. Dividunt **303** itaque noctem nonnulli in tres vigilias vel etiam in quatuor. Nam qui in urbium moenibus collocati, hostiis incursionses observant, postquam tribus vel quatuor horis vigilaverint, tradunt vicissim aliis vigilem custodiam. Tres porro sunt nobis aetates: prima, qua sumus pueri impuberis; secunda, qua juvenes; tertia, qua seniores. Sed a prima quidem (1), qua pueri sumus, pueras Deus non exquirit, sed eam venia dignatur. Secunda vero ac tertia debet Deo obedientiam, vitæque sanctitatem, prout ei placitum est. Itaque si quis deprehensu fuerit in vigilia, ac veluti in promptu, juvenili adhuc aetate, vel si etiam senili, beatus erit: promissa enim a Christo premia consequetur.

— Quod autem non vigilare, damnosum sit, demonstrat egregie praedicto exemplo. Namque ut ait illius discipulus, « Adveniet dies Domini ut sur, in quo cœli in magno impetu transibunt, et calefacta elementa solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur omnia: novos autem cœlos novamque terram, secundum missa ipsius, exspectamus»²². His addit: « Cum igitur hæc omnia dissolvenda sint, quantopere nos oportet comprehendere sanctos et immaculatos coram ipso »²³? Prorsus enim nemo seit finiendi mundi tempus.

δοξῶμεν. » Prosepeagai δὲ τούτοις: « Τούτων δὲ πάντων non ὑμᾶς ἀγίους καὶ ἀμώμους κατενάπιον αὐτοῦ; »

V. 41. Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicas C nanc parabolam, an etiam ad omnes?

Interrogat Petrus nam ad omnes dixerit lucernarum parabolam. Num, inquit, generalis est lex, parique mensura ad cunctos pertinet, an ad eos solos qui præ ceteris sunt electi? Jam vero quidnam sapientissimum perturbavit discipulum? vel quid eum impulit ut id vellet a Christo rescire? Ergo illud in primis dicemus. Praeceptorum alia quidem honore apostolatus prædios spectant; alia vero illos qui in inferiore ordine sunt. Quod ita revera se habere, cognoscere, ut dixi, possumus scribente **304** Apostolo: « Lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis, sed ne nunc quidem poteritis»²⁴. Perfectorum quidem est solidus cibus, illorum scilicet qui sensus habent exercitos ad boni malique discretionem. Namque iis qui corroboratum habent animum, merito convenient magna et peculia de sublimibus rebus mandata: secus vero iis, qui nondum hoc spiritale robur sunt adepti, congruunt illa quæ omni asperitate carent. Reputans itaque beatus Petrus dictorum a Christo vim, recte interrogat.